21. [Cicero, *De Divin.* I, 7, 12] Quare omittat urgere Carneades: quod faciebat etiam Panaetius requirens, Iuppiterne cornicem a laeva corvum ab dextera⁴³ canere iussisset (cf. v. L. 70).

22. [Cicero, *De Divin.* II, 42, 87.] Ad Chaldaeorum monstra veniamus⁴⁴, de quibus Eudoxus, Platonis auditor, in astrologia iudicio doctissimorum hominum facile princeps, sic opinatur, id quod scriptum reliquit: Chaldaeis in praedictione et in notatione cuiusque vitae ex natali die minime esse credendum. 88. nominat etiam Panaetius, qui unus e Stoicis astrologorum praedicta reiecit, Anchialum et

⁴⁰ *princeps* cod. Pithoeanus *principe AB¹HV¹ principibus B²V².*)

⁴¹ *haruspicum* ABEG (sed ar. E aur. G) *haruspicia* Faber *haruspicinam* Ernesti Orelli *haruspicum* Davisius Hermann. Post *haruspicum* intercidisse *responsa* coniecit Ernesti.

⁴² *vel* Goerens *ut BG om. AE sed est in A vox erasa.*

⁴³ *ab dextera A ab dextra V ad extera B a sinistra H.*

⁴⁴ *venimus* B¹.

Cassandrum, summos astrologos illius aetatis qua erat ipse, cum in ceteris astrologiae partibus excellerent, hoc praedictionis genere non usos. Scylax Halicarnasius⁴⁵, familiaris Panaetii, excellens in astrologia idemque in regenda sua civitate princeps, totum hoc Chaldaicum⁴⁶ praedicendi genus repudiavit. 89. sed ut ratione utamur omissis testibus, sic isti disputant qui hanc Chaldaeorum natalicia praedicta defendunt. vim quandam esse aiunt signifero in orbe qui Graece ζωδιακὸς⁴⁷ dicitur talem, ut eius orbis unaquaeque pars alia modo moveat immutetque caelum⁴⁸, perinde ut quaeque stellae in his finitumisque partibus sint quoque tempore, eamque vim varie moveri ab iis sideribus quae vocentur errantia: cum autem in eam ipsam partem orbis venerint in qua sit ortus eius qui nascatur, aut in eam quae coniunctum aliquid habet aut consentiens, ea triangula illi et quadrata nominant⁴⁹. etenim cum temporum⁵⁰ anni tempestatumque caeli conversiones commutationesque tantae fiant accessu stellarum et recessu, cumque ea vi solis efficiantur quae videmus, non veri⁵¹ simile solum sed etiam verum esse censem perinde, utcumque temperatus sit aer, ita pueros orientis⁵² animari atque formari, ex eoque ingenia mores animum corpus actionem vitae casus cuiusque eventusque fingi. 43, 90. O delirationem incredibilem! non enim omnis error stultitia dicenda est. quibus etiam Diogenes Stoicus concedit aliquid, ut praedicere possint dum taxat, quali⁵³ quisque natura et ad quam quisque maxume rem aptus futurus sit. cetera quae profiteantur negat ullo modo posse sciri⁵⁴; etenim geminorum formas esse similis⁵⁵, vitam atque fortunam plerumque disparem. Procles et Eurysthenes, Lacedaemoniorum reges, gemini fratres fuerunt: at ii nec totidem annos vixerunt; anno enim Procli vita brevior fuit multumque is fratri rerum